Дело № 1-103/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхний Услон 21 сентября 2020 года

Республика Татарстан

Верхнеуслонский районный суд Республика Татарстан в составе председательствующего судьи Валеева Д.Д.,

при секретарях судебного заседания Даниловой Е.В. и Наумовой В.Д.,

с участием государственных обвинителей – Егорова В.И., Непомнящего А.С. и Файрушина Р.Р. 

подсудимого ФИО1, 

защитников: Нуриаздановой Н.В. – адвоката Адвокатского центра Кировского района г. Казани Республики Татарстан, представившей удостоверение №, ордер № №

ФИО2 – адвоката Адвокатского центра Кировского района г. Казани Республики Татарстан, представившей удостоверение №, ордер №

ФИО3 – адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 18 мая 2006 года приговором Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан по пункту «в» части 3 статьи 132 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию срока 04 сентября 2013 года;

- 30 сентября 2019 года Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 08 июня 2020 года испытательный срок, установленный приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года продлен на 1 (один) месяц, и на него возложены дополнительные обязанности – в течение 3 месяцев после вступления постановления в законную силу находится по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени нахождения на работе,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 18 мая 2006 года осужден Приволжским районным судом г. Казани Республики Татарстан по пункту «в» части 3 статьи 132 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы без штрафов и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18 апреля 2013 года, вступившего в законную силу 21 мая 2013 года, в отношении ФИО1, после отбытия наказания, установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Приволжского районного суда г. Казан Республики Татарстан от 18 мая 2006 года и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по мету жительства или пребывания для регистрации. 

На основании решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 09 апреля 2018 года в дополнение к ограничениям, ранее установленным решением суда, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки поднадзорного лица четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица, запрета на посещение мест пребывания несовершеннолетних, запрета на посещение мест реализации алкогольной продукции в розлив. 

На основании решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 14 ноября 2019 года в дополнение к ограничениям, ранее установленным решением суда, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов утра следующего дня. 

На основании решения Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 13 февраля 2020 года в дополнение к ограничениям, ранее установленным решением суда, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 20 часов 30 минут вечера до 06:00 часов утра следующего дня. 

После освобождения по отбытию наказания, ФИО1 05 сентября 2013 года прибыл в ОП № 15 «Танкодром» Управления МВД России по г. Казани, где в отношении него было заведено дело административного надзора. В связи со сменой места жительства и проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 25 декабря 2015 года прибыл в МО МВД РФ «Верхнеуслонский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был поставлен на учет как поднадзорное лицо до 04 сентября 2023 года. Согласно графику прибытия на регистрацию ФИО1 должен был являться на регистрацию в МО МВД РФ «Верхнеуслонский» первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен. ФИО1 в период времени с 19 ноября 2018 года по 04 мая 2020 года неоднократно разъяснялись административные (временные) ограничения его права и свободы, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей письменного предупреждения. ФИО1 в указанный период неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Однако ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушения ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на которого возложены судом административные ограничения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно: 29 августа 2019 года в 22 часа 45 минут, 06 января 2020 года в 23 часа 03 минуты, 13 января 2020 года в 23 часа 00 минут, 14 января 2020 года в 22 часа 30 минут, 15 января 2020 года в 21 час 15 минут, 16 января 2020 года в 22 часа 33 минуты, 18 января 2020 года в 23 часа 55 минут, 19 января 2020 года в 21 час 10 минут, 22 февраля 2020 года в 22 часа 19 минут, - неоднократно без уважительных причин отсутствовал в ночное время по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 03 сентября 2019 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 23 января 2020 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 29 января 2020 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24, части 3 статьи 19.24, части 3 статьи 19.24, части 3 статьи 19.24, части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 26 февраля 2020 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

Он же, ФИО1, в нарушение указанных ограничений, 11 ноября 2019 года в 11 часов 30 минут без письменного уведомления МО МВД РФ «Верхнеуслонский» выехал в г. Казань, то есть за пределы Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, тем самым нарушил установленные решением суда административные ограничения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 27 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

Он же, ФИО1, в нарушение указанных ограничений, 13 января 2020 года и 20 января 2020 года не явился на регистрацию без уважительной причины в МО МВД России «Верхнеуслонский», согласно утвержденному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил установленные решением суда административные ограничения, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 29 января 2020 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

Он же, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор, 14 апреля 2020 года в 23 часа 10 минут в нарушение установленных ему судом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 30 минут вечера до 06:00 часов следующего дня без уважительных причин отсутствовал по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> при этом, данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, а именно 14 апреля 2020 года в период времени с 23 часа 10 минут до 00 часов 07 минут ФИО1, находясь в общественном месте у дома 

<

адрес>, оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции в связи с исполнением должностным лицом обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению должностного лица служебных обязанностей, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 28 апреля 2020 года, привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор, 14 апреля 2020 года в 23 часа 10 минут в нарушение установленных ему судом административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 30 минут вечера до 06:00 часов следующего дня без уважительных причин отсутствовал по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом, данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.6.1 КоАП РФ, а именно 14 апреля 2020 года в 23 часа 10 минут находился в общественном месте у дома № 9 по улице Центральная деревни Крестниково Верхнеуслонского района Республики Татарстан без специального разрешения на передвижение в период запретов и ограничений, введенных в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 240 от 31 марта 2020 года, в отсутствие оснований, указанных в п. 8 того же Постановления, тем самым нарушив требования статьи 19 Федерального закона № 52-ФЗ от 30 марта 1999 года «Об обеспечении санитарно-эпидемиологического обеспечения населения», постановления Главного санитарного врача Российской Федерации № 7 от 18 марта 2020 года «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения COVID-2019» и запрета, установленный пунктом 5 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 234 от 30 марта 2020 года «О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан № 208 от 19 марта 2020 года «О мерах по предотвращению в Республике Татарстан новой коронавирусной инфекции», за что постановлением судьи Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 16 апреля 2020 года, вступившим в законную силу 27 апреля 2020 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал и суду показал, что признает, что нарушал график явки в инспекцию. Всё осознал, не пьет, устроился на работу водителем в городе Казани, в дальнейшем обязуется не нарушать административный надзор. После переезда в город Казань ни разу не нарушал административный надзор, отмечается в УИИ Приволжского района города Казани. Собирается перевезти семью в город Казань, в деревне не было работы и заработка, был на иждивении жены, поэтому в семье были разногласия. Все штрафы он оплатил. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются исследованными и установленными в суде доказательствами.

С согласия сторон, в соответствии со статьей 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судом оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5 и ФИО6, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что ФИО1 приходится ей сожителем, с которым проживают по адресу: 

<

адрес> вместе с малолетним сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 14 апреля 2020 года в 20 часов она пришла домой с работы, в это время сожителя дома не было, где тот находился, она не знала. ФИО1 официально не трудоустроен, какими-либо подработками не занимается, находится на ее иждивении. Ей известно, что ФИО1 находится под административным надзором и с 20 часов 30 минут и до 06:00 часов он должен находиться дома. 14 апреля 2020 года в 20 часов 37 минут ФИО1 во время проверки участковым полиции ФИО5 отсутствовал дома. В ночь с 14 апреля 2020 года на 15 апреля 2020 года ФИО1 домой не приходил. (том № 1, л.д. 130-131)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он является участковым уполномоченным полиции в МО МВД России «Верхнеуслонский». На обслуживаемом административном участке с 25 декабря 2015 года в 

<

адрес>, проживает поднадзорное лицо ФИО1, который 18 мая 2006 года был осужден Приволжским районным судом г. Казани по пункту «в» части 3 статьи 132 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и освобожден по отбытию срока наказания 04 сентября 2013 года. 18 апреля 2013 года на основании решения Приволжского районного суда г. Казани РТ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости. 25 декабря 2015 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора и установлен график явки на регистрацию в отдел полиции. В связи с не соблюдением установленных решением суда ограничений 09 апреля 2018 года решением Верхнеуслонского районного суда РТ в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения к ранее наложенным административным ограничениям. ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года ФИО1 осужден по части 2 статьи 314.1 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на один год. ФИО1 неоднократно, с момента постановки на учет в МО МВД РФ «Верхнеуслонский» был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, и что в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность будет привлечен к уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 УК РФ. Однако, к данному предупреждению ФИО1 отнесся легкомысленно, и в период времени с 01 января 2019 года по 14 апреля 2020 года неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения и обязанности, в связи с чем 16 апреля 2020 года Верхнеуслонским районным судом РТ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ, и по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ. Кроме того, 16 апреля 2020 года мировым судом судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. (том № 1, л.д. 132-137)

Свидетель ФИО6 в ходе в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО5 (том № 1, л.д. 138-142)

По оглашенным показаниям указанных свидетелей с согласия сторон, замечания и дополнения не поступали. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 апреля 2020 года начальника ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Верхнеуслонский» ФИО6, согласно которому в действиях ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06 мая 2020 года, в ходе которого УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Верхнеуслонский» ФИО5 указал на участок местности, расположенный возле дома 

<

адрес>, где 14 апреля 2020 года в 23 час 10 мин им был задержан ФИО1 (том № 1, л.д. 69-71);

- справкой об освобождении № от 04 сентября 2013 года, согласно которой ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. (том № 1, л.д. 91-92);

- решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18 апреля 2013 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по мету жительства или пребывания для регистрации. (том № 1, л.д. 9-10);

- решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения, к ранее установленным решением суда, в виде: обязательной явки поднадзорного лица четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица, запрета на посещение мест пребывания несовершеннолетних, запрета на посещение мест реализации алкогольной продукции в розлив. (том № 1, л.д. 11-14);

- решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 14 ноября 2019 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения, к ранее установленным решением суда, в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа до 06 часов утра следующего дня. (том № 1, л.д. 15-17);

- решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 13 февраля 2020 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения, к ранее установленным решением суда, в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 20 часов 30 минут вечера до 06 часов утра следующего дня. (том № 1, л.д. 18-22);

- заявлением ФИО1 от 23 декабря 2015 года, согласно которому он просит разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>. (том № 1, л.д. 101-103);

- графиком явки на регистрацию в МО МВД РФ «Верхнеуслонский» от 25 декабря 2015 года, согласно которому ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию в орган внутренних дел 1-ый и 3-ий вторник месяца. (том № 1, л.д. 101-103); 

- графиком явки на регистрацию в МО МВД РФ «Верхнеуслонский» от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию в орган внутренних дел 1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца. (том № 1, л.д. 99-100);

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 13 января 2020 года и 20 января 2020 года не явился на регистрацию. (том № 1, л.д. 127-129);

- справкой на физическое лицо, согласно которой ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. (том № 1, л.д. 197-203);

- постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 23 января 2020 года, 29 января 2020 года, 26 февраля 2020 года, согласно которых ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. (том № 1, л.д. 197-203);

- подписками, согласно которых ФИО1 неоднократно разъяснялись ограничения и запреты определенные ему судом. (том № 1, л.д. 104-110);

- предупреждениями о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которым ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренного статьей 314.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 120-126);

- постановлением по делу об административном правонарушении Верхнеуслонского районного суда от 16 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ. (том № 1, л.д. 61-63);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району РТ от 16 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. (том № 1, л.д. 65-66);

- протоколом выемки от 12 мая 2020 года, согласно которому изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 в 2-х томах. (том № 1, л.д. 72-78); 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14 мая 2020 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора на ФИО1 (том № 1, л.д. 79-90);

- вещественным доказательством: дело административного надзора на ФИО1 (том № 1, л.д. 130-137);

Доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям статей 17, 74, 87-88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при этом оснований для признания доказательств недопустимыми судом не усматриваются, доказательства, как в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой, находятся в логической последовательности, подтверждая вину подсудимого в совершении преступления указанного в описательной части приговора. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности.

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, квалифицированные судом по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления, из исправительного учреждения по отбытию наказания освобожден 04 сентября 2013 года. 30 сентября 2019 года Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан ФИО1 осужден по части 2 статьи 314.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 08 июня 2020 года испытательный срок, установленный приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года продлен на 1 (один) месяц. При таких обстоятельствах суд в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признает у ФИО1 рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места работы и места жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его родственников. Других обстоятельств смягчающих наказание судом не установлено.

Отягчающим обстоятельством в силу статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступления.

Преступление совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, вместе с тем, суд считает, что оснований для признания данного факта отягчающим наказание обстоятельством, не имеется. Других отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая данные о личности ФИО1, суд принимает во внимание, что он социально занят, официально трудоустроен, имеет легальный источник дохода, постоянное место жительства, семью, на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется как по месту работы, так и по месту жительства, на учетах у врачей психиатра-нарколога не состоит, сведений о том, что подсудимый после переезда в город Казань уклоняется от исполнения возложенных на него судом обязанностей в течение испытательного срока в исследованных в судебном заседании материалах не имеется, оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года и наказание по нему исполнять самостоятельно.

В силу части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, с учетом требований статей 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление в настоящее время возможно без изоляции от общества и его нахождение в местах лишения свободы с учетом его переезда в город Казань и трудоустройства, негативно скажется на уровне жизни его семьи. Назначая данное наказание с соблюдением принципа индивидуализации, суд считает, что оно будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Судебные издержки, связанные с оплатой адвокату, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с учетом имущественного положения осужденного в порядке статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации.

Наказание, назначенное по настоящему приговору и наказание, назначенное по приговору Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 30 сентября 2019 года, исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить до вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с оплатой адвокатам возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: дело административного надзора на ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности в МО МВД России «Верхнеуслонский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Д.Д. Валеев